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Señor 
JUEZ 33 DE PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPETENCIAS MULTIPLES DEL 
DISTRITO JUDICIAL DE BOGOTÁ. 
E.  S.  D. 
 
 
Referencia:  Ejecutivo 
Demandante: Juan Pablo VERGARA Y CIA S.A.S. 
Demandado: Alejandro CASTAÑO ARQUITECTO 
Radicado: 2019-661 
 
Asunto:  Actualización del crédito  
 
José David TORRES HERRERA, identificado civil y profesionalmente como reposa 
al pie de mi firma, en mi calidad de apoderado de Juan Pablo VERGARA Y CIA 
S.A.S., mediante el presente memorial me dirijo a su Despacho con el fin de dar 
cumplimiento al requerimiento establecido en auto de fecha 19 noviembre de 2020, 
en el sentido de aportar la liquidación del crédito. 
 
Dado lo anterior y de conformidad con el artículo 446 del Código General del 
Proceso, allego ante su Despacho liquidación del crédito, tal como se detalla a 
continuación: 
 

1. A la fecha el demandado adeuda por concepto de capital la suma de 
$3.459.329 MCT/E 

2. Adeuda también el valor de $3.509.497,13 MCT/E por concepto de los 
intereses legales moratorios contenidos en el artículo 884 del Código de 
Comercio, del cual detallo en el anexo de la liquidación del crédito. 

 
En este orden de ideas el demandado adeuda a mi poderdante la suma de 
$7.054.826 por los conceptos anteriormente descritos. Así mismo, adeuda la suma 
de $572.200 por concepto de la liquidación de las costas aprobadas con auto de 
fecha 4 de febrero de 2021. 
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Anexo. 
1. Liquidación del crédito a fecha del 31 de marzo de 2023. 

  
 
 
Del señor Juez, 
 
 
 
 
 

 
 
 
JOSÉ DAVID TORRES HERRERA 
C.C. 1.030.563.737 de Bogotá 
T.P. 237.590 del C.S. de la J. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
sep-16 26 32,01% 2,67% 0,00089 2.940.786$                                         67.986,07$                                  
oct-16 31 32,99% 2,75% 0,00089 2.940.786$                                         80.834,86$                                  
nov-16 30 32,99% 2,75% 0,00092 2.940.786$                                         80.834,86$                                  
dic-16 31 32,99% 2,75% 0,00089 2.940.786$                                         80.834,86$                                  

TOTAL INTERESES 310.490,64$                               

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-17 31 33,51% 2,79% 0,0009 2.940.786$                                         82.121,45$                                  
feb-17 28 33,51% 2,79% 0,00100 2.940.786$                                         82.121,45$                                  
mar-17 31 33,51% 2,79% 0,00090 2.940.786$                                         82.121,45$                                  
abr-17 30 33,50% 2,79% 0,00093 2.940.786$                                         82.084,69$                                  
may-17 31 33,50% 2,79% 0,00090 2.940.786$                                         82.084,69$                                  
jun-17 30 33,50% 2,79% 0,00093 2.940.786$                                         82.084,69$                                  
jul-17 31 32,97% 2,75% 0,00089 2.940.786$                                         80.798,10$                                  

ago-17 31 32,97% 2,75% 0,00089 2.940.786$                                         80.798,10$                                  
sep-17 30 32,22% 2,69% 0,00090 2.940.786$                                         78.960,10$                                  
oct-17 31 31,73% 2,64% 0,00085 2.940.786$                                         77.747,03$                                  
nov-17 30 31,44% 2,62% 0,00087 2.940.786$                                         77.048,59$                                  
dic-17 31 31,16% 2,60% 0,00084 2.940.786$                                         76.350,16$                                  

TOTAL INTERESES 310.105,88$                               

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-18 31 31,04% 2,59% 0,00083 2.940.786$                                         76.056,08$                                  
feb-18 28 31,52% 2,63% 0,00094 2.940.786$                                         77.232,39$                                  
mar-18 31 31,02% 2,59% 0,00083 2.940.786$                                         76.019,32$                                  
abr-18 30 30,72% 2,56% 0,00085 2.940.786$                                         75.284,12$                                  
may-18 31 30,66% 2,56% 0,00082 2.940.786$                                         75.137,08$                                  
jun-18 30 30,42% 2,54% 0,00085 2.940.786$                                         74.548,93$                                  
jul-18 31 30,05% 2,50% 0,00081 2.940.786$                                         73.642,18$                                  

ago-18 31 29,91% 2,49% 0,00080 2.940.786$                                         73.299,09$                                  
sep-18 30 29,72% 2,48% 0,00083 2.940.786$                                         72.833,47$                                  
oct-18 31 29,45% 2,45% 0,00079 2.940.786$                                         72.171,79$                                  
nov-18 30 29,24% 2,44% 0,00081 2.940.786$                                         71.657,15$                                  
dic-18 31 29,10% 2,43% 0,00078 2.940.786$                                         71.314,06$                                  

TOTAL INTERESES 287.976,47$                               

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-19 31 28,74% 2,40% 0,00077 2.940.786$                                         70.431,82$                                  
feb-19 28 29,55% 2,46% 0,00088 2.940.786$                                         72.416,86$                                  
mar-19 31 29,06% 2,42% 0,00078 2.940.786$                                         71.216,03$                                  
abr-19 30 28,98% 2,42% 0,00081 2.940.786$                                         71.019,98$                                  
may-19 31 29,01% 2,42% 0,00078 2.940.786$                                         71.093,50$                                  
jun-19 30 28,95% 2,41% 0,00080 2.940.786$                                         70.946,46$                                  
jul-19 31 28,92% 2,41% 0,00078 2.940.786$                                         70.872,94$                                  

ago-19 31 28,98% 2,42% 0,00078 2.940.786$                                         71.019,98$                                  
sep-19 30 28,98% 2,42% 0,00081 2.940.786$                                         71.019,98$                                  
oct-19 31 28,65% 2,39% 0,00077 2.940.786$                                         70.211,27$                                  
nov-19 30 28,55% 2,38% 0,00079 2.940.786$                                         69.966,20$                                  
dic-19 31 28,37% 2,36% 0,00076 2.940.786$                                         69.525,08$                                  

TOTAL INTERESES 280.722,53$                               

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-20 31 28,16% 2,35% 0,00076 2.940.786$                                         69.010,44$                                  
feb-20 29 28,59% 2,38% 0,00082 2.940.786$                                         70.064,23$                                  
mar-20 31 28,43% 2,37% 0,00076 2.940.786$                                         69.672,12$                                  
abr-20 30 28,04% 2,34% 0,00078 2.940.786$                                         68.716,37$                                  
may-20 31 27,29% 2,27% 0,00073 2.940.786$                                         66.878,37$                                  
jun-20 30 27,18% 2,27% 0,00076 2.940.786$                                         66.608,80$                                  
jul-20 31 27,18% 2,27% 0,00073 2.940.786$                                         66.608,80$                                  

ago-20 31 27,44% 2,29% 0,00074 2.940.786$                                         67.245,97$                                  
sep-20 30 27,53% 2,29% 0,00076 2.940.786$                                         67.466,53$                                  
oct-20 31 27,14% 2,26% 0,00073 2.940.786$                                         66.510,78$                                  
nov-20 30 26,76% 2,23% 0,00074 2.940.786$                                         65.579,53$                                  
dic-20 31 26,19% 2,18% 0,00070 2.940.786$                                         64.182,65$                                  

TOTAL INTERESES 263.739,49$                               

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-21 31 25,98% 2,17% 0,00070 2.940.786$                                         63.668,02$                                  
feb-21 28 26,31% 2,19% 0,00078 2.940.786$                                         64.476,73$                                  
mar-21 31 26,12% 2,18% 0,00070 2.940.786$                                         64.011,11$                                  
abr-21 30 25,97% 2,16% 0,00072 2.940.786$                                         63.643,51$                                  
may-21 31 25,83% 2,15% 0,00069 2.940.786$                                         63.300,42$                                  
jun-21 30 25,82% 2,15% 0,00072 2.940.786$                                         63.275,91$                                  
jul-21 31 25,77% 2,15% 0,00069 2.940.786$                                         63.153,38$                                  

ago-21 31 25,86% 2,16% 0,00070 2.940.786$                                         63.373,94$                                  
sep-21 30 25,79% 2,15% 0,00072 2.940.786$                                         63.202,39$                                  
oct-21 31 25,62% 2,14% 0,00069 2.940.786$                                         62.785,78$                                  
nov-21 30 25,91% 2,16% 0,00072 2.940.786$                                         63.496,47$                                  
dic-21 31 26,19% 2,18% 0,00070 2.940.786$                                         64.182,65$                                  

TOTAL INTERESES 253.667,30$                               

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-22 31 26,49% 2,21% 0,00071 2.940.786$                                         64.917,85$                                  
feb-22 28 27,45% 2,29% 0,00082 2.940.786$                                         67.270,48$                                  
mar-22 31 27,71% 2,31% 0,00074 2.940.786$                                         67.907,65$                                  
abr-22 30 28,58% 2,38% 0,00079 2.940.786$                                         70.039,72$                                  
may-22 31 29,57% 2,46% 0,00079 2.940.786$                                         72.465,87$                                  
jun-22 30 30,60% 2,55% 0,00085 2.940.786$                                         74.990,04$                                  
jul-22 31 31,92% 2,66% 0,00086 2.940.786$                                         78.224,91$                                  

ago-22 31 33,32% 2,78% 0,00090 2.940.786$                                         81.655,82$                                  
sep-22 30 35,25% 2,94% 0,00098 2.940.786$                                         86.385,59$                                  
oct-22 31 36,92% 3,08% 0,00099 2.940.786$                                         90.478,18$                                  
nov-22 30 38,67% 3,22% 0,00107 2.940.786$                                         94.766,83$                                  
dic-22 31 41,46% 3,46% 0,00111 2.940.786$                                         101.604,16$                               

TOTAL INTERESES 373.234,76$                               

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-23 31 43,26% 3,61% 0,0012 2.940.786$                                         106.015,34$                               
feb-23 28 45,27% 3,77% 0,0013 2.940.786$                                         110.941,15$                               
mar-23 31 46,26% 3,86% 0,0012 2.940.786$                                         113.367,30$                               

TOTAL INTERESES 330.323,79$                               

TOTAL 2.410.260,85$                            
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PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
feb-17 20 33,51% 2,79% 0,00140 518.543$                                        14.480,31328$                                
mar-17 31 33,51% 2,79% 0,00090 518.543$                                        14.480,31$                                       
abr-17 30 33,50% 2,79% 0,00093 518.543$                                        14.473,83$                                       
may-17 31 33,50% 2,79% 0,00090 518.543$                                        14.473,83$                                       
jun-17 30 33,50% 2,79% 0,00093 518.543$                                        14.473,83$                                       
jul-17 31 32,97% 2,75% 0,00089 518.543$                                        14.246,97$                                       

ago-17 31 32,97% 2,75% 0,00089 518.543$                                        14.246,97$                                       
sep-17 30 32,22% 2,69% 0,00090 518.543$                                        13.922,88$                                       
oct-17 31 31,73% 2,64% 0,00085 518.543$                                        13.708,98$                                       
nov-17 30 31,44% 2,62% 0,00087 518.543$                                        13.585,83$                                       
dic-17 31 31,16% 2,60% 0,00084 518.543$                                        13.462,67$                                       

TOTAL INTERESES 155.556,42$                                    

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-18 31 31,04% 2,59% 0,00083 518.543$                                        13.410,82$                                       
feb-18 28 31,52% 2,63% 0,00094 518.543$                                        13.618,24$                                       
mar-18 31 31,02% 2,59% 0,00083 518.543$                                        13.404,34$                                       
abr-18 30 30,72% 2,56% 0,00085 518.543$                                        13.274,70$                                       
may-18 31 30,66% 2,56% 0,00082 518.543$                                        13.248,77$                                       
jun-18 30 30,42% 2,54% 0,00085 518.543$                                        13.145,07$                                       
jul-18 31 30,05% 2,50% 0,00081 518.543$                                        12.985,18$                                       

ago-18 31 29,91% 2,49% 0,00080 518.543$                                        12.924,68$                                       
sep-18 30 29,72% 2,48% 0,00083 518.543$                                        12.842,58$                                       
oct-18 31 29,45% 2,45% 0,00079 518.543$                                        12.725,91$                                       
nov-18 30 29,24% 2,44% 0,00081 518.543$                                        12.635,16$                                       
dic-18 31 29,10% 2,43% 0,00078 518.543$                                        12.574,67$                                       

TOTAL INTERESES 143.379$                                          

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-19 31 28,74% 2,40% 0,00077 518.543$                                        12.419,10$                                       
feb-19 28 29,55% 2,46% 0,00088 518.543$                                        12.769,12$                                       
mar-19 31 29,06% 2,42% 0,00078 518.543$                                        12.557,38$                                       
abr-19 30 28,98% 2,42% 0,00081 518.543$                                        12.522,81$                                       
may-19 31 29,01% 2,42% 0,00078 518.543$                                        12.535,78$                                       
jun-19 30 28,95% 2,41% 0,00080 518.543$                                        12.509,85$                                       
jul-19 31 28,92% 2,41% 0,00078 518.543$                                        12.496,89$                                       

ago-19 31 28,98% 2,42% 0,00078 518.543$                                        12.522,81$                                       
sep-19 30 28,98% 2,42% 0,00081 518.543$                                        12.522,81$                                       
oct-19 31 28,65% 2,39% 0,00077 518.543$                                        12.380,21$                                       
nov-19 30 28,55% 2,38% 0,00079 518.543$                                        12.337,00$                                       
dic-19 31 28,37% 2,36% 0,00076 518.543$                                        12.259,22$                                       

TOTAL INTERESES 137.413,90$                                    

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-20 31 28,16% 2,35% 0,00076 518.543$                                        12.168,48$                                       
feb-20 29 28,59% 2,38% 0,00082 518.543$                                        12.354,29$                                       
mar-20 31 28,43% 2,37% 0,00076 518.543$                                        12.285,15$                                       
abr-20 30 28,04% 2,34% 0,00078 518.543$                                        12.116,62$                                       
may-20 31 27,29% 2,27% 0,00073 518.543$                                        11.792,53$                                       
jun-20 30 27,18% 2,27% 0,00076 518.543$                                        11.745,00$                                       
jul-20 31 27,18% 2,27% 0,00073 518.543$                                        11.745,00$                                       

ago-20 31 27,44% 2,29% 0,00074 518.543$                                        11.857,35$                                       
sep-20 30 27,53% 2,29% 0,00076 518.543$                                        11.896,24$                                       
oct-20 31 27,14% 2,26% 0,00073 518.543$                                        11.727,71$                                       
nov-20 30 26,76% 2,23% 0,00074 518.543$                                        11.563,51$                                       
dic-20 31 26,19% 2,18% 0,00070 518.543$                                        11.317,20$                                       

TOTAL INTERESES 130.400,60$                                    

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-21 31 25,98% 2,17% 0,00070 518.543$                                        
feb-21 28 26,31% 2,19% 0,00078 518.543$                                        11.369,06$                                       
mar-21 31 26,12% 2,18% 0,00070 518.543$                                        11.286,95$                                       
abr-21 30 25,97% 2,16% 0,00072 518.543$                                        11.222,13$                                       
may-21 31 25,83% 2,15% 0,00069 518.543$                                        11.161,64$                                       
jun-21 30 25,82% 2,15% 0,00072 518.543$                                        11.157,32$                                       
jul-21 31 25,77% 2,15% 0,00069 518.543$                                        11.135,71$                                       

ago-21 31 25,86% 2,16% 0,00070 518.543$                                        11.174,60$                                       
sep-21 30 25,79% 2,15% 0,00072 518.543$                                        11.144,35$                                       
oct-21 31 25,62% 2,14% 0,00069 518.543$                                        11.070,89$                                       
nov-21 30 25,91% 2,16% 0,00072 518.543$                                        11.196,21$                                       
dic-21 31 26,19% 2,18% 0,00070 518.543$                                        11.317,20$                                       

TOTAL INTERESES 123.236,07$                                    

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-22 31 26,49% 2,21% 0,00071 518.543$                                        11.446,84$                                       
feb-22 28 27,45% 2,29% 0,00082 518.543$                                        11.861,67$                                       
mar-22 31 27,71% 2,31% 0,00074 518.543$                                        11.974,02$                                       
abr-22 30 28,58% 2,38% 0,00079 518.543$                                        12.349,97$                                       
may-22 31 29,57% 2,46% 0,00079 518.543$                                        12.777,76$                                       
jun-22 30 30,60% 2,55% 0,00085 518.543$                                        13.222,85$                                       
jul-22 31 31,92% 2,66% 0,00086 518.543$                                        13.793,24$                                       

ago-22 31 33,32% 2,78% 0,00090 518.543$                                        14.398,21$                                       
sep-22 30 35,25% 2,94% 0,00098 518.543$                                        15.232,20$                                       
oct-22 31 36,92% 3,08% 0,00099 518.543$                                        15.953,84$                                       
nov-22 30 38,67% 3,22% 0,00107 518.543$                                        16.710,05$                                       
dic-22 31 41,46% 3,46% 0,00111 518.543$                                        17.915,66$                                       

TOTAL INTERESES 156.189,47$                                    

PERIODO DÍAS TASA TASA MENSUAL TASA DIARIA CAPITAL INTERESES
ene-23 31 43,26% 3,61% 0,00116 518.543$                                        18.693,48$                                       
feb-23 28 45,27% 3,77% 0,00135 518.543$                                        19.562,03$                                       
mar-23 31 46,26% 3,86% 0,00124 518.543$                                        19.989,83$                                       

TOTAL INTERESES 249.060,52$                                    

TOTAL 1.095.236,28$                                
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